A ses yeux, le christianisme, profession de la vie de Jésus-Christ, apparaissait nécessairement comme une profession de la vie de sacrifice et d'immolation. En sa qualité de chrétien, et, à plus forte raison, de prêtre, il se croyait obligé de transformer sa vie en un perpétuel sacrifice, dont il devait devenir lui-même l'hostie et la victime entièrement consacrée et sacrifiée à la gloire de Dieu (21):

« Oh! quelle bonté! oh! quel amour! s'écriait-il. Je ne m'étonne pas si on a vu descent, des deux cents, des quatre cents, voire, des mille, des dix mille, des vingt mille, des trente mille, des trois cent mille martyrs répandre leur sang et donner leur vie pour Jésus-Christ. Car ce même Jésus-Christ étant mort pour tous les hommes, certes, tous les hommes devraient mourir pour lui. Je ne m'étonne pas si les saints martyrs, et tous ceux à qui Jésus a fait connaître et sentir les ardeurs de ce divin amour qui l'a attaché à une croix, ont une soif si ardente et un désir si enflammé de souffrir et de mourir pour lui. Je ne m'étonne pas si plusieurs ont souffert en effet des tourments si atroces, et avec tant de contentement et de joie que les bourreaux étaient plus tôt lassés de les tourmenter qu'eux d'endurer, et que tout ce qu'ils enduraient de plus cruel ne leur semblait rien eu égard au désir

insatiable qu'ils avaient de souffrir pour Jésus-Christ. Mais je m'étonne de nous voir maintenant si froids en l'amour d'un si aimable Sauveur, si lâches à souffrir les moindres choses, si attachés à une vie si misérable

(20). Oeuvres complètes, t. XI, p. 129.

(21). Oeuvres complètes, t. 1, p. 293.

## L'HOMME ET LE SAINT

411 -

et chétive, telle qu'est la vie de la terre, et si éloignés de la vouloir sacrifier pour celui qui a sacrifié une vie si digne et si précieuse pour nous. Quelle apparence de se dire chrétien, et adorer un Dieu crucifié, un Dieu agonisant et mourant en une croix, un Dieu perdant pour l'amour de nous une vie si noble et si excellente, un Dieu se sacrifiant tous les jours devant nos yeux sur nos autels, pour la même fin, et n'être point disposés à lui sacrifier tout ce que nous pouvons avoir de plus cher au monde, et notre vie même qui, d'ailleurs, lui appartient par tant de raisons! Certes, nous ne sommes pas vraiment chrétiens si nous ne sommes pas dans cette disposition. C'est pourquoi je dis, et il est manifeste à quiconque considérera bien les vérités précédentes, que tous les chrétiens doivent être martyrs, sinon par effet, au moins par disposition et par volonté (22). »